Die Opfer der Dysenterie (Rote Ruhr/roter Bauch) in Engelskirchen
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vom Oktober bis zum Dezember1689

(Quelle: Kirchenbuch-Beerdigungsbuch Engelskirchen, rk.)

Rummesberg
zur Hardt

zum Biisch
Rummesberg
auf d. Steymel
[Horpen]

zum Broich
zum Biisch
Rummesberg
Rummesberg
auf der Peed
Broich
[Unterschelmradt]
Gronscheid
Hardt
Gronscheid

zum Biisch
Rummesberg
auf der Peed
Lope

auf der Peed
[Unterschelmradt]
[Unterschelmradt]
im Dorf

zum Busch
Unterschelmrath
auf der Peed

auf der Peed
Rummesberg
Haard
Rummesperg
auf der Horpen
Steymel
Schelmrad
Caldenbach
Haard
Schelmrodt
Schelmrodt
Schelmrodt
Rummesberg

Gierdt, Johan Bickenbachs

Kind des Johan Schumachers

Maidchen des Dummen

AgneB3, HenneBen Frauw

Conrad Thumes Tochter

Gierdrut, Scheffen Wilhelm Konigs tochter
Triene, Hennes Leyen fraw

Kind des Dummen

Kind von Johann

Kind von Hennef3en

Kind des Schumachers

Hennes Ley

Kind von Wilhelm Biischer

Grete, seligem Johan Kleines Wittibe

Kind von Johan Neuenheuser

Kind des seligen Wilhelm Kleinen Wittibe
Kind des Korl Hoeck

Kind von Hanf

Junge des Johan Schumécher

Aeltgen, Herman Giersiepen frauwe

Sohn des seligen Piitzgen

Kind des Roel Komschier

Kind des Roel Komschier

Klein Médgen des Faflbenders

Sohn Conrad von Hermann Dummen

Kind von Else[?]

Jacob Knoffgen

Kind von Jacob Knoffgen

Kind des seligen Rorich Remif3 und Gierdruth
Kind von Wilhelm Schonnestein

Else, des seligen Meister Thie3 Willmunden
Mann aus Westfalen, Arbeiter in Untercaldenbach
Kind von Aleff Westen

Diederich Niederhoff

Kind von Johan Keppel3

Kind von Johan Schnieders

Kind von Girrat Giersieffen

Else, des seligen Leopold Meinertzhagen Wittib
Kind von Diederich Sieberts

Kind von Ursel, Pitterges Frauw

von 40 Beerdigte waren 24 Kinder

Verstorbene in 13 Hofschaften/Dérfern/Orten des Kirchspiels Engelskirchen:
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zum Biisch
Caldenbach

Dorf

Gronscheid

Hardt
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Horpen 2
Lope 1
Peed 5
Rommersberg 6
Schelmrath 4
Unterschelmrath 4

Steimel
unbek. Sterbeort 1

2.10.1689
2.10.1689
4.10.1689
5.10.1689
7.10.1689
8.10.1689
8.10.1689
9.10.1689
9.10.1689
9.10.1689
10.10.1689
11.10.1689
11.10.1689
12.10.1689
12.10.1689
12.10.1689
13.10.1689
14.10.1689
14.10.1689
15.10.1689
15.10.1689
15.10.1689
15.10.1689
16.10.1689
18.10.1689
18.10.1689
19.10.1689
19.10.1689
21.10.1689
22.10.1689
23.10.1689
24.10.1689
25.10.1689
1.11.1689
1.11.1689
2.11.1689
3.11.1689
6.11.1689
22.11.1689
14.12.1689
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Die Opfer der Dysenterie (Rote Ruhr/roter Bauch) in Engelskirchen
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vom September bis zum November1691

(Quelle: Kirchenbuch-Beerdigungsbuch Engelskirchen, rk.)

zum Broich

zum Hoff
Steeg
Miillenblech
Broich

Zum Stock
Leppe

zum Moel,
Rummesberg
Stiefelhagen
Moel
Feckelsberg
im Dorf
Broich
Rummesberg
zum Dorn
Biidelhagen
zum Dorn
zum Biisch
Feckelsberg

Biidelhagen

Broich

zur Hardt
Moel

Steeg
Gronscheid
Dorf

Moel
Rummersberg
Steymell
Miillenblech
Stieffelhagen
aus Tiischen
Dorn

zum Stade
[Horpen]

9

Bertram Meybachs Frauw ,,war die erste welche diesem Herbst an der

Dysenterie alhie gestorben™

Maidgen, Aleff, dem Halffen zugehorig
Kind, gehoéret Herman Meyers

Kind, gehorte dem Leinenweber

Kind, Bertram Meybach

Kind, gehorter Wilhelm Willmiinden

Ursell, seligem Hennes Zu Leppe nachgelassene Wittibe

Kind, welches Adolph Warman hinterlassen

ein Jung, welcher der Gertrud Cieffers Wittiben gewesen

ein Kind, Adolph Schmidt gehorig

Maidgen, Johan Sieberts gehorig

Kind, Christian Schmidt gehorig

Kind, gehorend Meister Jacob Klammer, Tyroler

Kind, welches seligem Herman?/Hennes? Ley hinderlassen

ein Méadgen, gehort Mergen
Kind, welches Hanf3 Peter? Kramer hinderlassen
Gerdrut, Jorgen Fa3benders Frau

Maria, Herman Ef3bachs gewesene siebenwochige Haul3fraw

Kind, gehort Kerfl Heuck

Heinr. Remmel, im Collnischen Sauerland Zu Remblinghausen an
der rothen Ruhr gestorben, als er Christcatholischem Brauch
nach wolversehen gewesen, auch daselbsten ehrlich begraben

ein Méadgen, gehoret Jorgen Fa3bender

Die Opfer der Pest in Engelskirchen
von Januar bis Mirz 1692

(Quelle: Kirchenbuch-Beerdigungsbuch Engelskirchen, rk.)

Merge, HanB Sieberts Frau

Agnes, Johannes Wulffs?] [Frauw

Wilhelm Hammerschmidt

Triene, seligem Moritz Meyers nachgelassene Wittibe
Dederich Schantze

Kind, gehorte Tonnes Konnig

Gierd, Herman Giersiepen Frauwe

Kind, Johannes Clieffer

Henrich Dumme

Kind, gehort Wilhelm Weffer

Johann Bonrad

Cunigunda, Magd auBm Keppel, im Tiischen biirtig
Kind, gehoret Hermannus

Kind von Jacob Hoeck

Wilhelmus Konigs, gewesener Land- und gerichtscheffen

Gerhard Hoeck, Jager zu Ereshoffen

9.9.1691
11.9.1691
14.9.1691
14.9.1691
14.9.1691
15.9.1691
14.9.1691
21.9.1691
22.9.1691
22.9.1691
23.9.1691
25.9.1691
27.9.1691
29.9.1691
6.10.1691
25.10.1691

5.11.1691
8.11.1691
10.11.1691

.2.11.1691

24.11.1691

6.1.1692
12.1.1692
20.1.1692
20.1.1692
23.1.1692
24.1.1692
31.1.1692

2.2.1692

7.2.1692

6.3.1692

8.3.1692

9.3.1692
10.3.1692
10.3.1692
11.3.1692
22.3.1692
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17 Kinder, 8 Erwachsene

Dorf

Stock

Dorf

Dorf
Rommersberg
Bierbaum

Stock
Unterschelmrath
Dorf
Unterschelmrath
Stiefelhagen
Bierbaum
Rommersberg
Miebach

Hard

Dompe

Holz
Gronscheid
Biichel
Rommersberg
Unterschelmrath
Dorf

Broich

Steimel,

von den Wegen

Die Opfer der Pest in Engelskirchen
von Januar bis Mérz 1793

(Quelle: Kirchenbuch-Beerdigungsbuch Engelskirchen, rk.)

Kind, Maria Sybilla Klein, 3 Jahre, 3 Monathe alt,

Kind; Maria Elisabetha Stiefelhagen, 3 Jahre, 4 Monathe alt,
Kind, Maria Gertrudis Baumann, 10 Jahre, 6 Monathe alt,
Kind, Maria Magdalena Baumann, 13 Jahre alt,

Nicolaus Miiller, etwa 26 Jahre alt,

Kind, Petrus Wilhelmus Breidenbach, 13 Jahr alt,

Kind, Joannes Christian Feckelsberg, 2 Jahre, 6 Monathe alt,
Anna Maria Strack, Witwe, etwa 60 Jahre alt,

Kind, Joannes Jacobus Breuer, 2 Jahre 7. Monathe alt,
Kind, Agnes Catharina Piitz, 11 Monath alt,

Joannes Wilhelmus Fasbender, 9 Jahr alt,

Kind, Joannes Cristian Miiller, 1 Jahr, 10 Monathe alt,
Kind, Anna Maria Finck, 11 Monath alt,

Joannes Theodor Pick, Ehemann, etwa 50 Jahre alt,

Kind, Maria Gertrudis Lurt, 10 Jahre, 6 Monate alt,

Maria Cristina Hoffstad, vidua, 67 Jahre alt,

Bertram Meinerzhagen, Ehemann, 56 Jahre alt,

Kind, Joannes Schneider, 11 Jahre alt,

Kind, Wilhelmus Schwamborn, 4 Jahre alt,

Kind, Catarina Gertrudis Fasbender, 11 Monathe alt,

Kind, Anna Maria Piitz, 6 Jahe 1 Monat alt,

Joannes Peter Fink, Wittiber, 58 Jahre alt,

Kind, Joannes Adolphus Stiefelhagen, 8 Jahre 1 Monath alt,
Kind, Petrus Fischer, 6 Jahre, 9 Monathe alt,

Joannes Wilhelmus Heymann, etwa 46 Jahre alt,
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30.8.1793
2.9.1793
2.9.1793
2.9.1793
3.9.1793
4.9.1793
4.9.1793
4.9.1793
5.9.1793
10.9.1793
11.9.1793
11.9.1793
13.9.1793
14.9.1793
25.9.1793
25.9.1793
28.9.1793
29.9.1793
2.11.1793
2.11.1793
19.9.1793



