Die Opfer der Dysenterie (Rote Ruhr/roter Bauch) in Engelskirchen vom Oktober bis zum Dezember 1689 (Quelle: Kirchenbuch-Beerdigungsbuch Engelskirchen, rk.)

1.	Rummesberg	Gierdt, Johan Bickenbachs	2.10.1689
2.	zur Hardt	Kind des Johan Schumachers	2.10.1689
3.	zum Büsch	Mädchen des Dummen	4.10.1689
<i>3</i> . 4.	Rummesberg	Agneß, Henneßen Frauw	5.10.1689
5.	auf d. Steymel	Conrad Thumes Tochter	7.10.1689
<i>5</i> . 6.	[Horpen]	Gierdrut, Scheffen Wilhelm Königs tochter	8.10.1689
7.	zum Broich		8.10.1689
7. 8.	zum Büsch	Triene, Hennes Leyen fraw Kind des Dummen	9.10.1689
9.	Rummesberg	Kind von Johann	9.10.1689
9. 10.	Rummesberg	Kind von Henneßen	9.10.1689
10.	auf der Peed	Kind des Schumachers	
12.	Broich		10.10.1689
13.		Hennes Ley Kind von Wilhelm Büscher	11.10.1689
13. 14.	[Unterschelmradt] Grönscheid		11.10.1689
14. 15.	Hardt	Grete, seligem Johan Kleines Wittibe Kind von Johan Neuenheuser	12.10.1689
			12.10.1689
16. 17.	Gronscheid	Kind des seligen Wilhelm Kleinen Wittibe	12.10.1689
	zum Büsch	Kind des Körß Hoeck	13.10.1689
18. 19.	Rummesberg	Kind von Hanß	14.10.1689
	auf der Peed	Junge des Johan Schumächer	14.10.1689
20.	Lope	Aeltgen, Herman Giersiepen frauwe	15.10.1689
21.	auf der Peed	Sohn des seligen Pützgen	15.10.1689
22.	[Unterschelmradt]	Kind des Roel Komschier	15.10.1689
23.	[Unterschelmradt]	Kind des Roel Komschier	15.10.1689
24.	im Dorf	Klein Mädgen des Faßbenders	16.10.1689
25.	zum Busch	Sohn Conrad von Hermann Dummen	18.10.1689
26.	Unterschelmrath	Kind von Else[?]	18.10.1689
27.	auf der Peed	Jacob Knöffgen	19.10.1689
28.	auf der Peed	Kind von Jacob Knöffgen	19.10.1689
29.	Rummesberg	Kind des seligen Rorich Remiß und Gierdruth	21.10.1689
30.	Haard	Kind von Wilhelm Schonnestein	22.10.1689
31.	Rummesperg	Else, des seligen Meister Thieß Willmunden	23.10.1689
32.	auf der Horpen	Mann aus Westfalen, Arbeiter in Untercaldenbach	24.10.1689
33.	Steymel	Kind von Aleff Westen	25.10.1689
34.	Schelmrad	Diederich Niederhoff	1.11.1689
35.	Caldenbach	Kind von Johan Keppelß	1.11.1689
36.	Haard	Kind von Johan Schnieders	2.11.1689
37.	Schelmrodt	Kind von Girrat Giersieffen	3.11.1689
38.	Schelmrodt	Else, des seligen Leopold Meinertzhagen Wittib	6.11.1689
39.	Schelmrodt	Kind von Diederich Sieberts	22.11.1689
40.	Rummesberg	Kind von Ursel, Pitterges Frauw	14.12.1689

von 40 Beerdigte waren 24 Kinder

Verstorbene in 13 Hofschaften/Dörfern/Orten des Kirchspiels Engelskirchen:

Broich	2	Horpen	2		
zum Büsch	4	Lope	1	Steimel	2
Caldenbach	1	Peed	5	unbek. Sterbeort	1
Dorf	1	Rommersberg	6		
Grönscheid	2	Schelmrath	4		
Hardt	5	Unterschelmrath	4		

<u>Die Opfer der Dysenterie (Rote Ruhr/roter Bauch) in Engelskirchen vom September bis zum November1691</u>

(Quelle: Kirchenbuch-Beerdigungsbuch Engelskirchen, rk.)

1.	zum Broich	Bertram Meybachs Frauw "war die erste welche diesem Herbst an der		
		Dysenterie alhie gestorben"	9.9.1691	
2.	zum Hoff	Mädgen, Aleff, dem Halffen zugehorig	11.9.1691	
3.	Steeg	Kind, gehöret Herman Meyers	14.9.1691	
4.	Müllenblech	Kind, gehörte dem Leinenweber	14.9.1691	
5.	Broich	Kind, Bertram Meybach	14.9.1691	
6.	Zum Stock	Kind, gehörter Wilhelm Willmünden	15.9.1691	
7.	Leppe	Ursell, seligem Hennes Zu Leppe nachgelassene Wittibe	14.9.1691	
8.	zum Moel,	Kind, welches Adolph Warman hinterlassen	21.9.1691	
9.	Rummesberg	ein Jung, welcher der Gertrud Cieffers Wittiben gewesen	22.9.1691	
10.	Stiefelhagen	ein Kind, Adolph Schmidt gehorig	22.9.1691	
11.	Moel	Mädgen, Johan Sieberts gehörig	23.9.1691	
12.	Feckelsberg	Kind, Christian Schmidt gehörig	25.9.1691	
13.	im Dorf	Kind, gehörend Meister Jacob Klammer, Tyroler	27.9.1691	
14.	Broich	Kind, welches seligem Herman?/Hennes? Ley hinderlassen	29.9.1691	
15.	Rummesberg	ein Mädgen, gehort Mergen	6.10.1691	
16.	zum Dorn	Kind, welches Hanß Peter? Krämer hinderlassen	25.10.1691	
17.	Büdelhagen	Gerdrut, Jorgen Faßbenders Frau	5.11.1691	
18.	zum Dorn	Maria, Herman Eßbachs gewesene siebenwochige Haußfraw	8.11.1691	
19.	zum Büsch	Kind, gehort Kerß Heuck	10.11.1691	
20.	Feckelsberg	Heinr. Remmel, im Collnischen Sauerland Zu Remblinghausen an	l	
		der rothen Ruhr gestorben, als er Christcatholischem Brauch	.?.11.1691	
		nach wolversehen gewesen, auch daselbsten ehrlich begraben		
21.	Büdelhagen	ein Mädgen, gehöret Jorgen Faßbender	24.11.1691	
21.	Büdelhagen		24.11.1691	

<u>Die Opfer der Pest in Engelskirchen</u> <u>von Januar bis März 1692</u> (Quelle: Kirchenbuch-Beerdigungsbuch Engelskirchen, rk.)

1.	Broich	Merge, Hanß Sieberts Frau	6.1.1692
2.	zur Hardt	Agnes, Johannes Wulffs?] [Frauw	12.1.1692
3.	Moel	Wilhelm Hammerschmidt	20.1.1692
4.	Steeg	Triene, seligem Moritz Meyers nachgelassene Wittibe	20.1.1692
5.	Gronscheid	Dederich Schantze	23.1.1692
6.	Dorf	Kind, gehörte Tonnes Könnig	24.1.1692
7.	Moel	Gierd, Herman Giersiepen Frauwe	31.1.1692
8.	Rummersberg	Kind, Johannes Clieffer	2.2.1692
9.	Steymell	Henrich Dumme	7.2.1692
10.	Müllenblech	Kind, gehört Wilhelm Weffer	6.3.1692
11.	Stieffelhagen	Johann Bonrad	8.3.1692
12.	aus Tüschen	Cunigunda, Magd außm Keppel, im Tüschen bürtig	9.3.1692
13.	Dorn	Kind, gehöret Hermannus	10.3.1692
14.	zum Stade	Kind von Jacob Hoeck	10.3.1692
15.	[Horpen]	Wilhelmus Königs, gewesener Land- und gerichtscheffen	11.3.1692
16.	?	Gerhard Hoeck, Jäger zu Ereshoffen	22.3.1692

<u>Die Opfer der Pest in Engelskirchen</u> <u>von Januar bis März 1793</u> (Quelle: Kirchenbuch-Beerdigungsbuch Engelskirchen, rk.)

1.	Dorf	Kind, Maria Sybilla Klein, 3 Jahre, 3 Monathe alt,	24.8.1793
2.	Stock	Kind; Maria Elisabetha Stiefelhagen, 3 Jahre, 4 Monathe alt,	27.8.1793
3.	Dorf	Kind, Maria Gertrudis Baumann, 10 Jahre, 6 Monathe alt,	29.8.1793
4.	Dorf	Kind, Maria Magdalena Baumann, 13 Jahre alt,	30.8.1793
5.	Rommersberg	Nicolaus Müller, etwa 26 Jahre alt,	30.8.1793
6.	Bierbaum	Kind, Petrus Wilhelmus Breidenbach, 13 Jahr alt,	2.9.1793
7.	Stock	Kind, Joannes Christian Feckelsberg, 2 Jahre, 6 Monathe alt,	2.9.1793
8.	Unterschelmrath	Anna Maria Strack, Witwe, etwa 60 Jahre alt,	2.9.1793
9.	Dorf	Kind, Joannes Jacobus Breuer, 2 Jahre 7. Monathe alt,	3.9.1793
10.	Unterschelmrath	Kind, Agnes Catharina Pütz, 11 Monath alt,	4.9.1793
11.	Stiefelhagen	Joannes Wilhelmus Fasbender, 9 Jahr alt,	4.9.1793
12.	Bierbaum	Kind, Joannes Cristian Müller, 1 Jahr, 10 Monathe alt,	4.9.1793
13.	Rommersberg	Kind, Anna Maria Finck, 11 Monath alt,	5.9.1793
14.	Miebach	Joannes Theodor Pick, Ehemann, etwa 50 Jahre alt,	10.9.1793
15.	Hard	Kind, Maria Gertrudis Lurt, 10 Jahre, 6 Monate alt,	11.9.1793
16.	Dompe	Maria Cristina Hoffstad, vidua, 67 Jahre alt,	11.9.1793
17.	Holz	Bertram Meinerzhagen, Ehemann, 56 Jahre alt,	13.9.1793
18.	Grönscheid	Kind, Joannes Schneider, 11 Jahre alt,	14.9.1793
19.	Büchel	Kind, Wilhelmus Schwamborn, 4 Jahre alt,	25.9.1793
20.	Rommersberg	Kind, Catarina Gertrudis Fasbender, 11 Monathe alt,	25.9.1793
21.	Unterschelmrath	Kind, Anna Maria Pütz, 6 Jahe 1 Monat alt,	28.9.1793
22.	Dorf	Joannes Peter Fink, Wittiber, 58 Jahre alt,	29.9.1793
23.	Broich	Kind, Joannes Adolphus Stiefelhagen, 8 Jahre 1 Monath alt,	2.11.1793
24.	Steimel,	Kind, Petrus Fischer, 6 Jahre, 9 Monathe alt,	2.11.1793
25.	von den Wegen	Joannes Wilhelmus Heymann, etwa 46 Jahre alt,	19.9.1793

17 Kinder, 8 Erwachsene